
 

 

                                                                                                              Mazara del Vallo, 13/07/2022 

 
 
Oggetto: Determina per affidamento diretto con R.D.O tramite trattativa diretta su MEPA per la fornitura di kit 
didattici e strumenti per l’apprendimento STEM_ Progetto PNSD_ Piano Nazionale Scuola Digitale _ – Avviso 
pubblico 13 maggio 2021, n. 10182 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”  
CUP: H99J21005130001 - CIG: ZBA3711010 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495 della 
Legge 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs. n. 50/2016”) che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 
l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto secondo i principi generali 
in materia di procedure ad evidenza pubblica; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC - Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornata al 1° marzo 2018; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 
proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia 
di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO Il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

    VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni     
             integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016”) che prevede, per importi inferiori a    
          40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto secondo i 

I.C. "G.BOSCARINO-A.CASTIGLIONE" - C.F. 91032350810 C.M. TPIC83800Q - A8C7431 - segreteria

Prot. 0003188/U del 13/07/2022 10:51:40




                         principi generali in materia di procedure ad evidenza pubblica; 
VISTO gli artt. 44 e 46 del Decreto 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, dall’art. 1 comma 78 della 
legge 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO             il D.A. n. 7753 DEL 28.12.2018” Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
                        scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 
VISTA              la Nota autorizzativa del MI Prot. n° 43717 del 10/11/2022 ammessa al finanziamento per un 
                        importo pari a € 16.000 euro; 
VISTE              le delibere degli OO. CC.; 
DATO ATTO   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e nell’ottica di 
                        ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura acquisito agli atti 
                        protocollo n.3120/VI-11; 

TENUTO CONTO della necessità di procedere all’acquisto di materiale kit didattici e strumenti per 
l’apprendimento STEM; 

DATO ATTO del risultato della Richiesta di Offerta n. 3099467 del 07/07/2022; 
TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è pervenuta l’offerta dell’unico 
operatore economico; 
PRESO ATTO dell’offerta tecnica e della offerta economica presentata dalla Ditta CampuStore Srl di Bassano 
del Grappa (VI); 
TENUTO CONTO che il prezzo offerto dall’unico operatore è il seguente: € 12404,8 (escluso iva); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  
TENUTO CONTO delle verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
VISTA  la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 
RITENUTO di procedere in merito disponendo il relativo impegno di spesa; 
 

DECRETA 
  Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di aggiudicare la procedura per l’affidamento delle forniture aventi ad oggetto: kit didattici e 

strumenti per l’apprendimento STEM progetto PNSD –  Avviso pubblico prot. n. 10182 –all’operatore 

economico CAMPUSTORE S.r.l., con sede in BASSANO DEL GRAPPA (VI), alla via Villaggio Europa, 3, 

P.IVA 02409740244  

- di autorizzare la spesa complessiva € 15133,86 iva inclusa da imputare sul capitolo A03.41 Spazi e 

strumenti STEM - Avviso Prot. DGEFID N. 10812 Del 13 Maggio 2021 dell’esercizio finanziario 2021; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Ditta 
                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                               ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 


		2022-07-13T10:44:44+0200




